UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFE S –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL CONSELHO DEPARTAMENTAL DO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos dez dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho Departamental virtualmente, sob a presidência do

Diretor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva  e  c o m  a  p r e s e n ç a  d o s  s e g u i n t e s  C o n s e l h e i r o s :  professor Dr. Edson Castardeli

– Vice-Diretor,   professora Drª. Erineusa Maria da Silva –  Coordenadora do Colegiado de Curso de Licenciatura em Educação  Física, professor Dr. Adriano

Fortes Maia - Chefe do Departamento de Desportos, professor Dr. Antônio Carlos Moraes - Chefe do Departamento de Ginástica, professor Dr. Ueberson

Ribeiro Almeida  e professor Dr. José Luiz dos Anjos - Representantes do Centro de Educação Física e Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão, professor Dr. Ubirajara Oliveira – Coordenador  do Programa de Mestrado Profissional, professor Dr. Danilo Sales Bocalini- coordenador do curso

de Bacharelado em Educação Física.  O conselheiro professor Dr. Felipe Quintão de Almeida justificou sua ausência. Havendo número legal o Senhor Diretor

deu início a reunião............................................................................................................................................................………...

EM PAUTA : Discussão acerca das prioridades do Plano de Desenvolvimento de Tecnologia da Informação da Universidade Federal do Espírito Santo. A reunião
se iniciou com a aprovação da participação do técnico em Tecnologia da Informação do CEFD, Philipe Gripa, para assessorar o Conselho.  Após ampla discussão
ficou definido conforme a tabela em anexo.............................................................................................................................................………..
Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, Beatriz Cysne Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFE S –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 10 de novembro de 2021.

Professor Otávio Guimarães Tavares da Silva-
Professor Edson Castardeli-
Professor Ueberson Ribeiro Almeida-
Professor José Luiz dos Anjos-
Professor Danilo Sales Bocalini-
Professor Antônio Carlos Moraes-
Professor Ubirajara de Oliveira-
Professor Adriano Fortes Maia-
Beatriz Cysne Coimbra-

                               Necessidade 1: Manutenção, Atualização e Expansão da Infraestrutura

Metas
Gravidad

e Urgência Tendência

M1.1: Implantar um sistema de inventário e manutenção de equipamentos de TIC 3 3 3

M1.2: Manter a operacionalidade do parque de equipamentos e da infraestrutura de TIC 5 5 5

M1.3: Manter atualizado o parque computacional e a infraestrutura de TIC da universidade 4 4 4

M1.4: Ampliar cobertura de rede sem fio (WiFi) em todos os campi 3 3 3

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFE S –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

M1.5: Formalizar um sistema de cópias de segurança incluindo manutenção em um sítio remoto
5

5
4

M1.6: Implementar e manter a estrutura de datacenter da universidade 3 3 3

M1.7: Implementar salas de telecom nos diversos campi da universidade 4 4 4

M1.8: Modernizar e ampliar o sistema de telefonia utilizando VoIP 2 2 2

M1.9: Viabilizar velocidades e alta disponibilidade das conexões, mantendo-as compatíveis com a
demanda em todos os campi 3

3
3

M1.10: Liderar a definição de uma infraestrutura para computação científica de alto desempenho
3

3
3

Necessidade 2: Melhorar a Governança e Gestão de TIC

Metas Gravidade Urgência Tendência

M2.1: Promover o aumento do nível de maturidade de governança de TIC 3 3 3

M2.2: Inventariar e gerenciar os ativos (hardware e software) da Universidade 3 3 3

M2.3: Implementar o catálogo de serviços e fazer a gestão das ações relacionadas 3 3 3

M2.4: Formalizar o uso de recursos de TIC e os processos relacionados 3 3 3

M2.5: Formalizar a gestão de projetos de desenvolvimento de software 3 2 3

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFE S –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

M2.6: Implementar um processo de gestão de mudanças 3 2 3

M2.7: Formalizar um processo de gestão de riscos na área de TIC 5 5 5

M2.8: Executar processo de gestão de respostas a incidentes relacionados aos Serviços de TIC 3 3 3

M2.9: Executar processo de gestão de respostas a incidentes de segurança 5 5 5

M2.10: Gerir as ações relacionadas à Política de Segurança da Informação 5 5 5

M2.11: Formalizar o processo de gestão de contratos de TIC 4 4 4

M2.12: Implementar a gestão dos perfis e competências dos colaboradores da área de TIC 3 3 3

M2.13: Promover a política de capacitação continuada dos servidores da área de TIC 3 3 3

M2.14: Formalizar o monitoramento das atividades relacionadas à gestão de TIC 2 2 2

M2.15: Formalizar a implementação de uma política de backup 5 5 5

Necessidade 3: Melhorar os serviços para a comunidade universitária

Metas Gravidade Urgência Tendência

M3.1: Aumentar a quantidade de páginas Web com conteúdo atualizado automaticamente 2 2 2

M3.2: Expandir o uso de recursos de TIC em salas de aula 5 5 5

M3.3. Expandir o suporte às atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão 5 5 5

M3.4: Viabilizar uso de software para áreas especificas nas atividades-fim da universidade 4 4 4

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFE S –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

M3.5: Promover a padronização de softwares de escritório 2 2 3

M3.6: Promover a adoção de soluções de software livre 2 2 2

M3.7: Expandir sistemas de repositórios e documentação 4 4 4

M3.8: Implementar videomonitoramento utilizando infraestrutura da rede UFES 5 5 5

M3.9: Suportar a implementação de sistemas de controle de acesso de pessoas aos campi 1 1 1

M3.10: Suportar a política de eficiência energética 2 2 3

M3.11: Implementar um sistema de controle de acesso à rede com rastreamento de usuários 1 1 1

M3.12: Implementar controle de acesso a setores críticos 3 3 3

M3.13: Implementar um sistema eletrônico de identificação funcional e estudantil aos serviços
da universidade (cartão RFID ou outro dispositivo)  3

3
3

Necessidade 4: Melhorar os sistemas acadêmicos e administrativos

Metas Gravidade Urgência Tendência

M4.1: Sustentar o sistema de banco de dados institucional integrado 5 5 5

M4.2: Continuar a substituição da interface ERP/SIE (sistema integrado) por uma interface
baseada em Web 4

5
3

M4.3: Concluir a implantação dos módulos administrativos do ERP/SIE (sistema integrado)  4 5 3

M4.4: Implementar a integração com os sistemas do governo federal 3 3 3

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFE S –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

M4.5: Concluir a integração do sistema de pós-graduação ao sistema corporativo 4 5 3

M4.6: Ampliar o sistema de emissão de documentos com autenticação eletrônica 3 3 3

M4.7: Implementar a integração do sistema de protocolo com os sistemas do governo federal 2 2 3

M4.8: Ampliar o suporte de informação à avaliação institucional 4 4 4

M4.9: Implementar um armazém de dados para BI (implementar um banco de dados para
utilização por softwares que permitam realizar análises avançadas desses dados) 2

2
2

M4.10: Integrar o sistema de gestão dos restaurantes universitários aos sistemas corporativos 2 2 3

M4.11: Integrar o sistema de gestão das bibliotecas aos sistemas corporativos 2 2 3

M4.12: Sustentar o mecanismo de digitalização de arquivos 3 3 3

M4.13. Implementar um sistema de gestão de contratos e serviços 4 4 4

M4.14: Implementar um sistema de gestão de contratos e convênios para a área acadêmica 4 4 4

M4.15: Ampliar a integração entre os sistemas de gestão das atividades de assistência
estudantil, ensino, pesquisa e extensão 5

5
5

M4.16: Ampliar o Portal de Projetos, atualmente utilizado na extensão, para as áreas de ensino,
pesquisa, desenvolvimento institucional e internacionalização 4

4
4

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFE S –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

 a) Gravidade - Representa o impacto do não cumprimento da meta. Opções:

      1- Sem gravidade: danos leves, que podem ser desconsiderados;
      2- Pouco grave: danos mínimos;
      3- Grave: danos regulares;
      4- Muito grave: grandes danos, porém reversíveis;
      5- Extremamente grave: danos gravíssimos que podem até ser irreversíveis.

b) Urgência - Representa o prazo disponível para o cumprimento da meta.
      1- Pode esperar: não há pressa em cumprir a meta;
      2- Pouco urgente: é urgente, mas pode esperar um pouco;
      3- Urgente: merece atenção rápida;
      4- Muito urgente;
      5- Extremamente urgente e inadiável: necessita de cumprimento imediato.

c) Tendência - Se a meta não for cumprida, como o problema irá evoluir com o tempo?
      1- Não irá mudar;
      2- Irá piorar a longo prazo;
      3- Irá piorar a médio prazo;
      4- Irá piorar a curto prazo;
      5- Irá piorar rapidamente.

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA - SIAPE 265622
Diretor do Centro de Educação Física e Desportos
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD
Em 24/06/2022 às 08:45

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/500865?tipoArquivo=O

	ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021.